EVALUACION INTEGRAL DE PRESTADORES

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL META
S.A.E.S.P.

Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios

O
‘ Superservicios
|

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO

DIRECCION TECNICA DE GESTION DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO

Bogot4, Diciembre de 2014

IN-F-003 V.1
Pagina 1 de 107



EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL META S.A. E.S.P.

ANALISIS 2014

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA

De acuerdo a la informacion en RUPS, la informacién general de la empresa se ilustra en

la siguiente tabla:

Tabla No. 1 Informacion del Registro Unico de Prestadores de Servicios Publicos Domiciliarios

Razén Social

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL META S.A. E.S.P.
[...]
75% en solucién. La capacidad de disefio de esta PTAP es de 30 Ips. Operativamente la
planta de potabilizacién se encuentra funcionando normalmente.

En la siguiente tabla, se presenta la fuente que abastece la PTAP, la capacidad de
disefio, los caudales medios captados y la capacidad utilizada de la planta.

Tabla No. 8: Planta de tratamiento y fuentes de abastecimiento

Capacidad . . L
PTAP Tipo Nombre de I_a f_uente de Instalada Capacidad media utilizada
abastecimiento
(l.p.s) (l.p.s) %
Monserrate Convencional R|0~GuacaV|a ' . 30 20 80
Cafio Caney (contingencia)

Fuente: Visita Julio 2014.

La planta cuenta con un laboratorio, donde se realizan analisis fisicoquimicos, dosificacion
de coagulante, color, turbiedad, pH y cloro residual, tanto del agua cruda como del agua
tratada.

Tanques de almacenamiento

El sistema cuenta con dos (2) tanques de almacenamiento construidos en concreto
reforzado, uno semienterrado con capacidad de 720 m3, y el segundo es un tanque
elevado para el servicio de la planta de tratamiento con una capacidad de 50 m3.

Red de Distribucién de Acueducto

Se tienen estudios y disefios proyectados para la elaboraciéon del Plan Maestro de
Acueducto y Alcantarillado del afio 2010.

La empresa informa que suministra el servicio de acueducto al municipio 8 horas/dia, con
un total de suscriptores de acueducto de 3.560 a julio de 2014.

Las redes de distribucion existentes en su gran mayoria son de P.V.C. con una longitud
aproximada de 21.664 mts, distribuidos en didmetros de 27, 37, 4”, 6" y 8”.

No existen distritos hidraulicos totalmente aislados ni macromedicion en la red.
Analisis de la Capacidad de Almacenamiento.

La capacidad de almacenamiento total del sistema de acueducto en el municipio de
Cumaral es del orden de 770 m3, sin embargo el requerimiento de almacenamiento actual
necesario es de 1.016 m3 que corresponde al 25% del caudal maximo diario, para
abastecer a la poblacién actual de conformidad con lo dispuesto en la Resolucion 1096 de
2000 Reglamento Técnico RAS. Lo anterior indica que el municipio tiene un déficit actual
de 246 ms3.

Indicadores Técnicos Operativos.

A continuacion se presenta los indicadores de la gestién técnica y operativa de los
servicios de acueducto y alcantarillado, elaborada con base en la informacion

IN-F-003 V.1
Péagina 10 de 107



suministrada por el prestador en la uUltima visita realizada por esta superintendencia en
julio de 2014 y SUL.

Tabla No. 9: Indicadores Técnicos Operativos

Indicador Variable Normatl\_/a que Unidad Dato _Perlodo ‘d,e Observaciones
lo exige informacién
Cobertura L
Acueducto - - % 97.58 2014 Informacioén visita 2014
Cobertura .
Alcantarillado % 93.39 Informacion visita 2014
P Resolucién 2115 (horas/ Promedio s
Continuidad - de 2007 dia) 8 2014 Informacion visita 2014
Usuarios con . septiembre
micromedicion Usuarios 0 de 2013
. L, Usuarios sin . - S
Micromedicion micromedicion Ley 142 de 1994 | Usuarios | 3.560 | julio de 2014 | Informacion visita 2014
Cobertura de % 36.40 | julio de 2014
micromedicion
N" de sectores en Ne 0 julio de 2014
Macromedicién 5 Ley 142 de 1994 Informacion visita 2014
N° de sectores con Ne 0 iulio de 2014
macromedicion J
Resolucion CRA o
IANC - 151 de 2001 % ND 2013 No reporto en SUI
0,
AIRCA(; Resolucién 2115 % 5.73 2013 SIVICAP
. ctas de de 2007
9 ! S 6 2014
Calidad del agua Concertaduon Resolucién 811
Actas de de 2008
materializacién Sl 6 2014

Fuente: SUI — julio de 2013 — EDESA S.A. E.S.P.

Cobertura

Como se muestra en la tabla anterior la cobertura de los servicios de acueducto y
alcantarillado en el municipio de Cumaral es del 97.58% y 93.39% respectivamente.

Continuidad

Actualmente, la empresa presenta un indicador de continuidad de 8 horas/dia para el mes
de julio del 2014, reflejando una intermitencia en el servicio de acueducto. Pese a que la
empresa tiene la capacidad de produccion de agua para cubrir la demanda, el indicador
de la continuidad es ineficiente debido al no control de consumo y no control de pérdidas
por parte de ésta.

El prestador no ha reportado el indicador de continuidad al Sistema Unico de Informacion
(Sul.

Micromedicidn

Segun lo reportado por el prestador al SUI para el mes de diciembre de 2013, la empresa
presenta una cobertura de micromedicion del 0%.

IN-F-003 V.1
Pagina 11 de 107



Concluyendo que la empresa no esta dando cumplimiento al articulo 146 de la Ley 142 de
1994 debido a que el indice de micromedicibn es menor al 95% establecido como
permitido en la mencionada norma.

Macromedicion.

La empresa no posee equipos de macromedicidon ni para el agua cruda ni para el agua
tratada de distribucion en red.

indice de Agua No Contabilizada — IANC.

No existe indicador de Agua no contabilizada IANC, ya que la empresa no cuenta con
equipos de macro y micromedicion que permitan obtener un valor real de las pérdidas del
sistema.

El prestador no ha reportado el indicador de IANC al Sistema Unico de Informacion (SUI).
Calidad del Agua

La red de distribucion cuenta con 6 puntos de muestreo para la calidad del agua,
debidamente concertados y materializados por la autoridad sanitaria. De igual manera la
empresa informa que realiza muestras de control diarios del agua cruda y el agua tratada
en red.

De acuerdo con la informacion disponible de vigilancia reportado por el INS a través del
enlace SIVICAP- SUI el indicador IRCA para la vigencia 2013 fue de 5.73% para un total
de 8 muestras realizadas en los meses de febrero, marzo y abril.

IRCA ANO 2013 ANUAL
IRCA%
ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | Promedio | RIESGO | MESES | MUESTRAS
del afio
Riesgo
0.00 | 0.00 | 22.9 5.73 Bajo 3 8

Fuente: SUI — SIVICAP 2013.

De acuerdo con la tabla anterior el prestador suministré6 agua clasificada como nivel de
con Riesgo Bajo, es decir Agua NO APTA para consumo humano, de acuerdo con lo
establecido en la Resolucion 2115 de 2007.

Estimacién Oferta Vr Demanda

Una vez analizada la capacidad instalada de produccién representada en la planta de
tratamiento de agua potable, para un caudal de agua tratada de 30 Ips, y la proyeccién de
demanda futura, se puede concluir que el municipio tienen garantizado hasta el afio 2034,
el suministro de agua potable, como se refleja en la siguiente grafica:

IN-F-003 V.1
Pagina 12 de 107



Imagen 1. Balance Hidraulico

Q vs Tiempo
40,00 /s
—— Demanda (L/s) Cap. Instalada (L/s) ‘

35,00 1/s -
-
=
— 30,00l/s -
o
-]
=
3]
(8]

25,00 1fs -

2000lfs +—V—"F—"—"F"—7T"—"T"—"T"T"T"—T—T—T T T T—T T T T T T T T T T T T T T T T

2014 2019 2024 2029 2034 2039 2044 2049
Anos

3.1.2 Aspectos Técnicos del sistema de Alcantarillado — municipio de Cumaral

La red de recoleccion presenta una cobertura del 93.39%, el sistema de alcantarillado es
de tipo sanitario de acuerdo con el diagnostico del Plan Maestro de Acueducto y
Alcantarillado del afio 2010. Los colectores del alcantarillado sanitario tienen una longitud
aproximada de 33.664 mts, y estan construidos en materiales en Gress y en P.V.C.; en
diametros de 87, 107, 12°, 14", 16", 20, 24", 30", 33", 36" y 42”. Existen 450 pozos de
inspeccion.

El municipio cuenta PSMV aprobado por CORMACARENA bajo la resoluciéon No.
2.6.08.01.55 del 03 de marzo de 2008. Sin embargo, le empresa no ha realizado un
seguimiento al avance de las obras como de las inversiones del sistema de alcantarillado.

La principal descarga de las aguas residuales se realiza en la planta de tratamiento de
aguas residuales PTAR con la que cuenta el municipio, pero existen otros 10 vertimientos
directos de aguas residuales a varios Cafos, 7 vierten al Cafo “Mayuga” otro al Cafio
“Limones”, otro al rio “Guacavia” y otro al cafio “Pecuca”.

El municipio de Cumaral tiene un sistema de drenaje de aguas lluvias, las cuales se
recolectan principalmente a través de las cunetas de las calles para ser luego
descargadas a drenajes naturales existentes. Cuentan con un colector principal con un
diametro de 36” que va por el separador de la calle séptima hasta la carrera 16.

La PTAR que tiene el municipio de Cumaral en el momento de la visita se encontraba
funcionando, este sistema de tratamiento es de tipo secundario, con un pre-tratamiento el
cual esta compuesto por rejillas gruesas y finas, desarenadores, filtros percoladores,
sedimentadores secundarios, espesadores de lodos, lechos de secado y desinfeccién del
efluente.

IN-F-003 V.1
Péagina 13 de 107



3.2 Municipio San Carlos de Guaroa — Meta
3.2.1 Aspectos técnicos del sistema de acueducto

El sistema actual de suministro de agua que surte al municipio, es un pozo profundo que
aprovecha el recurso del agua subterranea presente en la zona; el pozo se encuentra
localizado dentro del lote donde se encuentra ubicada la PTAP a una profundidad de 100
mts, tiene instalado un equipo de bombeo de 10 HP a una profundidad de 45 mts, la
capacidad de produccion es de 25 Ips. En el momento de la visita el pozo estaba
produciendo 10 Ips.

Se tiene también como fuente complementaria un aljibe ubicado en la PTAP de donde se
extrae agua subterrdnea mediante bomba sumergible de 15 HP de potencia, el aljibe tiene
5 metros de didmetro por 12 metros de profundidad, el caudal de produccién en el
momento de la visita era del orden de 8 Ips, la capacidad méaxima del aljibe es del orden
de 10 Ips, en la actualidad el pozo vy el aljibe operan 17 horas al dia, de 6 a.m. a 11 p.m.

Tabla No. 10: Fuente de abastecimiento del acueducto de San Carlos de Guaroa.

Nombre de la Tipo de Caudal medio Caudal medio

fuente captacion captado (l.p.s) de fuente (I.p.s)
Pozo Profundo Subterranea 10 25
Aljibe Subterranea 8 10

Fuente: EDESA S.A. E.S.P.

El prestador no cuenta con las concesiones de aguas vigentes del Pozo profundo y el
Aljibe.

Planta de Tratamiento de Agua Potable

La PTAP del municipio de San Carlos de Guaroa es de tipo convencional construida en
concreto reforzado, la cual se encuentra operando en condiciones normales. En el
sistema se realizan los procesos unitarios de aireacién mediante torre con sus respectivas
bandejas, la floculacion es de tipo hidraulico horizontal con separadores en tejas de AC,
luego el agua pasa al proceso de sedimentacion acelerada en 2 unidades con paneles
tipo “Colmena”, la filtracién se realiza con 4 unidades de lecho mixto arena-antracita, el
agua filtrada pasa al proceso de la desinfeccion que se realiza mediante la aplicacién de
hipoclorito de calcio al 15% en solucion en el tanque de aguas claras; de alli el agua es
bombeada a los tanques elevados para su distribucién. Se cuenta con cuatro unidades
para el secado de los lodos.

En la siguiente tabla, se presenta las fuentes que abastecen la PTAP, la capacidad de
disefio, los caudales medios captados y la capacidad utilizada de la planta.

Tabla No. 11: Planta de tratamiento y fuentes de abastecimiento

Capacidad . ) .
PTAP Tipo Nombre de I'af_uente de Instalada Capacidad media utilizada
abastecimiento
(l.p.s) (l.p.s) %
San Carlos de | Convencional Pozo profundo
Guaroa Aljibe 20 18 %

Fuente: Visita Julio 2014.

IN-F-003 V.1
Péagina 14 de 107



La planta cuenta con un laboratorio, donde se realizan analisis fisicoquimicos, dosificacion
de coagulante, color, turbiedad, pH y cloro residual, tanto del agua cruda como del agua
tratada.

La planta cuenta con 3 equipos de macromedicion, uno a la entrada del agua cruda del
pozo profundo, otro del agua cruda del aljibe y el ultimo macro a la salida del agua tratada
para ser distribuida. Los cuales se encuentran operando y se toma lectura diaria, de
acuerdo con lo informado por la empresa. No obstante, la empresa no entrego soportes
gue evidencien dicha toma de lectura.

Segun informacion Suministrada por EDESA S.A. E.S.P. la PTAP opera 19 horas/dia.
Tanques de Almacenamiento.

El sistema tiene dos (2) tanques elevados de almacenamiento y/o compensacion, uno de
ellos pertenece al antiguo acueducto con una capacidad de 200 m3 y se tiene el de mayor
capacidad el cual fue construido durante el periodo de inicio de Operacion de la Empresa
EDESA S.A. E.S.P, con capacidad de 570 m3. Estos tanques funcionan de manera
conjunta con el fin de aumentar presiones en las redes de distribucién, los cuales se
comunican por una tuberia de didmetro de 6” controlados con una valvula interna lo que
les permite regular los niveles de estos dos (2) tanques.

Red de Distribucién de Acueducto

Se tienen estudios y disefios proyectados del afio 2010. El servicio de acueducto se
presta a través de dos sectores hidraulicos, suministrandole a cada uno de los sectores
agua cuatro (4) horas al dia, con un total de suscriptores de acueducto de 2.294 a julio de
2014. El sector centro es del orden del 60% del total de suscriptores y el segundo sector
del orden del 40%.

Segun informacién suministrada por la empresa, se tienen 800 medidores instalados.

La red de distribucién es a gravedad y construida en tuberias de didmetros que van desde
¥%"17, 2°,3” 4”7, 6”7, 8", 10" y 12” como redes menores y matrices respectivamente. La
mayoria de las redes existentes es en material PVC.

Andlisis de la Capacidad de Almacenamiento.

La capacidad de almacenamiento total del sistema de acueducto para el municipio de San
Carlos de Guaroa es del orden de 770 m3, sin embargo el requerimiento de
almacenamiento actual necesario es de 402 m3 que corresponde al 30% del caudal
maximo diario, para abastecer a la poblacion actual de conformidad con lo dispuesto en la
Resolucién 1096 de 2000 Reglamento Técnico RAS. Lo anterior indica que el municipio
cubre la demanda de almacenamiento hasta mas del afio 2050.

Indicadores Técnicos Operativos.

A continuacion se presenta los indicadores de la gestién técnica y operativa de los
servicios de acueducto y alcantarillado, elaborada con base en la informacion

IN-F-003 V.1
Pagina 15 de 107



suministrada por el prestador en la uUltima visita realizada por esta superintendencia en
julio de 2014 y SUL.

Tabla N0.12: Indicadores Técnicos Operativos

Indicador Variable Norlmatl\_/a que Unidad Dato _Perlodo ‘d,e Observaciones
o0 exige informacion
Ecoubeeé L“Crt?) - - % 96.55 2014 Informacién visita 2014
Alggr?t‘zrrti‘ﬁg’:j o % 70.19 2014 Informacion visita 2014
P Resolucién 2115 (horas/ - o
Continuidad - de 2007 dia) 4 julio 2014 Informacion visita 2014
n?if:?(?rrr:zfjii?gn Usuarios 800 julio 2014
. L Usuarios sin " . N
Micromedicion micromedicion Ley 142 de 1994 | Usuarios | 1.494 | julio de 2014 | Informacion visita 2014
Cobertura de % 349 | julio de 2014
N" de sectores en N° 2 julio de 2014
Macromedicién N° de sectores con Ley 142 de 1994 Informacion visita 2014
N N° 0 julio de 2014
macromedicion
IANC - RelsSTu dcéogog? A % 50 2014 Informacion visita 2014
IRCA Resolucién 2115 % 14.21 2013 SIVICAP
Actas de o
Calidad del agua Concertacién Resdoeluzc(i)gr?éll Sl 4 2014 Informacion visita 2014
m aféﬁ:ﬁzi?:i 6n de 2008 Sl 4 2014 Informacién visita 2014

Fuente: SUI — julio de 2013 — EDESA S.A. E.S.P.

Cobertura

Como se muestra en la tabla anterior la cobertura de los servicios de acueducto y
alcantarillado en el municipio de San Carlos de Guaroa es del 96.55% y 70.19%
respectivamente.

Continuidad

Actualmente, la empresa presenta un indicador de continuidad de 4 horas/dia para el mes
de julio del 2014, reflejando una intermitencia en el servicio de acueducto. Pese a que la
empresa tiene la capacidad de produccion de agua para cubrir la demanda, el indicador
de la continuidad es ineficiente debido al no control de consumo y no control de pérdidas
por parte de ésta.

Pese a que la empresa tiene la capacidad en cuanto la fuente de suministro y la
capacidad de infraestructura instalada del sistema de acueducto, el prestador no justifica
las razones por lo cual el indice de continuidad es tan bajo en el municipio.

El prestador no ha reportado el indicador de continuidad al Sistema Unico de Informacién
(Sul).

IN-F-003 V.1
Péagina 16 de 107



Micromedicion

Segun lo reportado por el prestador al SUI para el mes de diciembre de 2013, la empresa
presenta una cobertura promedio de micromedicion del 31.9% como se muestra a